
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Giacomo Giro n. 1/bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Determina N. (numerazione della segnatura di protocollo)                                                   Rovigo, (data della segnatura di protocollo)

  

Oggetto: Determina dirigenziale per migrazione utenze e servizi dalla precedente Convenzione 
Consip “Telefonia mobile 7” alla Convenzione Consip "Telefonia mobile 8" - Ditta TELECOM ITALIA 
S.P.A. 
 
CIG QUADRO: 782331756B   
CIG DERIVATO: ZCF3617C46 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA la Delibera n. 103 del Commissario Straordinario del 22.12.2021, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto n.10 del 22.11.2019 con delibera nr.04; 
RILEVATO che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“inferiore a 10.000,00 euro”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

R
O

M
M

05
20

08
 -

 A
6C

10
E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

53
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
R

O
M

M
05

20
08

 -
 A

6C
10

E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

14
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Giacomo Giro n. 1/bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016,  n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
PREMESSO che in data 17/05/2021 la Consip s.p.a., ai sensi dell’art. 26, l. 488/1999 e s.m.i, ha 
attivato, (CIG QUADRO 782331756B), la Convenzione “Telefonia Mobile 8” per la fornitura dei 
“Servizi di telefonia mobile e servizi connessi” e che la società aggiudicataria è la società Telecom 
Italia s.p.a.; 
CONSIDERATO che questo Istituto Scolastico ha già aderito alla Convenzione Consip Telefonia 
Mobile 7, lotto unico della ditta Telecom Italia Spa, CIG padre 6930022311, relativamente alla 
fornitura di SIM dati per la connettività per la durata di 12 mesi, alla quale si è aderito con CIG 
derivato Z0B307241D, ordine MePa 6002781 per le finalità dei fondi di cui all’art. 21 D.L. 28 ottobre 
2020, n. 137; 
VISTA la necessità di migrare alla convenzione Telefonia Mobile 8, lotto unico della ditta Telecom 
Italia Spa, CIG padre 782331756B, a causa del termine della convenzione Telefonia Mobile 7, lotto 
unico della ditta Telecom Italia Spa, CIG padre 6930022311; 
RILEVATA la necessità di fruire per ulteriori 12 mesi di SIM da affidare in comodato d’uso al 
personale docente, per consentire l'utilizzo delle piattaforme digitali per l'apprendimento a distanza 
e per la necessaria connettività di rete; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di effettuare la migrazione in oggetto per garantire la 
continuazione della connettività di rete utile per la didattica a distanza; 
ACQUISITO il n. CIG derivato ZCF3617C46 dall’A.N.A.C. attribuito alla presente procedura; 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  
 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

all’operatore TELECOM ITALIA SPA, del servizio noleggio mediante migrazione utenze e servizi dalla 

precedente Convenzione Consip “Telefonia mobile 7” alla Convenzione Consip "Telefonia mobile 8", per una 

durata di 12 mesi, un importo complessivo pari ad € 432,00 + IVA 22% ed avente ad oggetto nello specifico: 

 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

R
O

M
M

05
20

08
 -

 A
6C

10
E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

53
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
R

O
M

M
05

20
08

 -
 A

6C
10

E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

14
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Giacomo Giro n. 1/bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

- n. 3 Sim ricaricabili Pacchetto L100 – 3000 minuti, 300 sms, 100 gbyte ad € 9,20/mese cadauno Iva 
22% esclusa; 
- n. 2 Sim ricaricabili Pacchetto L20 – 3000 minuti, 300 sms, 20 gbyte – ad € 4,20/mese cadauno Iva 
22% esclusa;  
2) di assumere l’impegno di spesa a carico del capitolo di bilancio A3.1 DIDATTICA GENERALE e di 
provvedere al pagamento dei corrispettivi tramite bonifico bancario, previa assunzione agli atti della 
tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti della regolarità contributiva;  

3) ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 
241/1990, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Fabio Cusin. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                              Fabio Cusin 
                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
                                                               Digitale” e norme ad esso connesse 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

R
O

M
M

05
20

08
 -

 A
6C

10
E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

53
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
R

O
M

M
05

20
08

 -
 A

6C
10

E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

14
 -

 2
8/

04
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I


		2022-04-28T10:41:01+0200
	FABIO CUSIN




